
 
Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  

11.12.2009                                                                                                                            № 548 

О протесте прокурора города Стрежевого 
на п. 9 ч. 1 ст. 50 Устава городского 
округа Стрежевой, утвержденного 
решением Думы городского округа от 
11.05.2005 №327 
                                                            

 
 

Рассмотрев протест прокурора города Стрежевого на Устав городского округа 
Стрежевой, утвержденный решением Думы городского округа Стрежевой от 11.05.2005 
№327, в соответствии со статьей  23 Федерального закона от 17.01.1992 №2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации» 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 
1. Протест прокурора города Стрежевого на п. 9 ч. 1 ст. 50 Устава городского округа 

Стрежевой удовлетворить в полном объеме. 
2. Поручить Администрации городского округа Стрежевой разработать проект  

решения Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений и дополнений в Устав 
городского округа Стрежевой в установленном законом порядке.  

3. Опубликовать настоящее решение  в официальном печатном издании – газете 
«Северная звезда». 

 
 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 

___________________Н.В. Крюков 
 

Мэр городского округа Стрежевой 
 
 

 _____________________ В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения Думы городского округа Стрежевой  

«О протесте прокурора города Стрежевого» 
 

Пунктом 9 ч. 1 ст. 50 Устава городского округа Стрежевой установлено, что 
Администрация городского округа устанавливает в пределах своей компетенции порядок 
подготовки, оформления, принятия, опубликования (обнародования) муниципальных 
правовых актов, обеспечивающий возможность ознакомления с ними граждан, за 
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.  

В то же время п. 6 ч. 1 ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ установлено, 
что Уставом муниципального образования должны определяться, в том числе, виды, порядок 
принятия (издания), официального опубликования (обнародования) и вступления в силу 
муниципальных правовых актов. 

Таким образом, полагаем, протест подлежит удовлетворению.  
В соответствии с ч. 3 ст. 28 Федерального закона №131-ФЗ внесение изменений в устав 

муниципального образования осуществляется путем проведения публичных слушаний в 
порядке, установленном решением представительного органа местного самоуправления.  

С учетом изложенного, считаем необходимым поручить Администрации городского 
округа Стрежевой разработать проект решения Думы городского округа Стрежевой «О 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Стрежевой», которым  п. 9 ч. 1 
ст. 50 Устава после слов «оформления, принятия» будет дополнен словами «способы 
(источники)».   
 

 
 
 

 
 


